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Din
dyrlæge

Bag kulisserne hos din dyrlæge

funktioner med overvågningsud-
styr, således at bedøvelsen bliver 
ligeså sikker som på et menneske-
hospital. Derudover vil der hyp-
pigt i forbindelse med bedøvelsen 
blive givet væske for at forhindre 
udtørring af dyret.

Hvorfor skal mit dyr
bedøves til en lille
undersøgelse?
Man bedøver dyr af flere årsager, 
end man bedøver mennesker. År-
sagen til dette er, at mange un-
dersøgelser og behandlinger er 
nærmest umulige, hvis dyret ikke 
er bedøvet. Her kan nævnes tand-
behandlinger, ørerensning og rønt-
genundersøgelser. Dyrene kan ik-
ke forstå, hvad der sker, og man 
kan jo ikke fortælle dem, at det 
ikke er farligt. Samtidig vil disse 
undersøgelser og behandlinger 
stresse dem meget, og der kan 
også være unødvendig smerte for-
bundet med behandlingerne. Og 
da bedøvelse i dag er meget sik-
ker, er det bedre at lade dyret so-
ve under indlæggelsen end at på-
føre det unødig stress og smerte.

Hvordan foregår
en operation?
Operationerne bliver naturligvis 
foretaget under helt sterile for-
hold. Din hund bliver barberet på 
området for operationen, hvoref-
ter operationsstedet bliver ren-
gjort, således at det er sterilt. 
Dyrlægen opererer derefter i 
sterilt operationsudstyr fuldstæn-

digt ligesom på hospitalerne. Der 
er steril afdækning på operations-
området, og dyrlægen har steril 
operationsdragt, handsker, hue og 
maske på. Alle instrumenter er 
naturligvis også sterile. Under 
operationen overvåger veterinær-
sygeplejersken, at dit dyr træk-
ker vejret normalt, og at alle 
værdier på måleinstrumenterne 
er normale. Samtidig overvåges 
bedøvelsesapparaturet, således 
at dit dyr får lige præcis den 
mængde ilt og bedøvelsesmiddel, 
som den har brug for. En operati-
on kan tage alt fra få minutter til 
mange timer. 
Efter operationen vil der være 
konstant opsyn med dyret, indtil 
det er helt vågent. Der vil i langt 
de fleste tilfælde blive givet 
smertestillende efter behandlin-
ger og operationer.

Får jeg ordentlig besked, 
når jeg henter mit dyr?
Ved udleveringen vil du blive in-
formeret om de undersøgelser og 
evt. operation, der er foretaget. 
Der vil blive aftalt en tid til kon-
trol og evt. fjernelse af operati-
onstråde eller kontrol af såret, 
hvis det er blevet limet, og der vil 
blive informeret om behandlingen 
i hjemmet. Og efter denne sam-
tale med din dyrlæge om alle de 
praktiske ting, så kommer tids-
punktet, som både ejer og dyr har 
ventet på. Nemlig genforeningen 
efter den (for dyret i hvert fald) 
lange adskillelse.
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Hvorfor skal
mit dyr indlægges?
Der kan være mange forskellige 
årsager til, at dit dyr skal indlæg-
ges. Der behøver ikke at være ta-
le om sygdom, men at dyret skal 
have en grundig tandrensning, 
øretatoveres eller neutraliseres. 
Men det kan også dreje sig om 
sygdom, hvor din dyrlæge vurde-
rer, at det for dyrets skyld er nød-
vendigt at indlægge det. Der kan 
være tale om, at man skal tage 
blodprøver, røntgenbilleder, labo-
ratorieprøver eller foretage andre 
undersøgelser for at stille en 
diagnose. Herefter vil man så  
vurdere, om dyret kan komme 
hjem med behandling i hjemmet, 
eller om det skal have behandling 
enten medicinsk eller operativt 
hos dyrlægen. Dyrlægen vil inden 
indlæggelsen fortælle, hvad der 
skal foregå, og her vil der samtidig 
blive aftalt, hvilke undersøgelser 
og behandlinger, der kan blive 
tale om. 

Hvordan foregår
indlæggelsen?
Hvis det ikke drejer sig om akut 
sygdom, vil der hyppigt blive la-
vet en aftale om, at man møder 
op om morgenen hos dyrlægen 
med sit dyr, der er fastet og (for 
hundenes vedkommende) velluf-
tet. Hvis dyret skal i bedøvelse, 
vil der blive foretaget en vejning 
og en hjerte-/lungeundersøgelse. 
Denne undersøgelse vil i mange 
tilfælde blive suppleret med en 
blod- og urinundersøgelse, hvis 
dette er aftalt på forhånd. Disse 
undersøgelser foretages for at 
sikre den mest optimale behand-
ling og bedøvelse til netop dit dyr. 
Herefter vil man hyppigt give en 
indsprøjtning med lidt beroligen-
de. Dette gøres for dels at bero-
lige dyret, som jo er stresset over 
de nye omgivelser, og dels for at 
gøre selve bedøvelsen mere sik-
ker. 
Mange dyreejere er meget nervø-
se for deres dyr, når de bliver ind-
lagt, og dette er man bevidst om 
hos din dyrlæge. Man har derfor 
de fleste steder en telefontid, 

hvor man kan ringe og spørge om, 
hvordan det går med ens dyr. Ty-
pisk vil dit dyr komme hjem sam-
me dag, som det blev indlagt. Dy-
ret bliver nemlig mindre stresset 
og hurtigere rask ved at være i 
dets vante omgivelser, så i alle de 
tilfælde, hvor det er forsvarligt, 
bliver dyret sendt hjem. 

Hvad sker der
under indlæggelsen?
Denne periode er forbundet med 
store spekulationer hos ejeren. 
Bliver ens dyr behandlet ordent-
ligt, er bedøvelsen sikker nok, og 
gør det ondt? Der er derfor mange 
dyreklinikker, som i dag viser dy-
reejerne rundt på klinikken, så 
man har set lokalerne, hvor dyret 
skal være. Dette beroliger mange 
dyreejere, som tit ikke forestiller 
sig, hvor meget en dyreklinik i 
dag ligner et menneskehospital. 
Når ejeren går ud af klinikken, vil 
dyret blive sat i et bur i et opvar-
met lokale, indtil undersøgelsen 
eller bedøvelsen skal foretages. 

Hvordan foregår 
en bedøvelse?
Når dyret bliver bedøvet, foreta-
ges det som regel fuldstændig 
som på et menneskehospital. 
Først gives en indsprøjtning di-
rekte i en blodåre. Dette bevir-
ker, at dyret falder i søvn indenfor 
få øjeblikke. Derefter foretages 
en intubering, hvor der føres en 
gummislange (tubus) ned i dyrets 
luftrør. Denne tubus kobles så til 
et avanceret bedøvelsesudstyr, 
hvor man meget nøjagtigt kan til-
føre ilt og bedøvelsesmiddel til 
dyret under hele operationen. 
Under selve bedøvelsen er der 
mulighed for at følge dyrets livs-

Hvad sker der egentlig, når dit dyr bliver indlagt hos din dyrlæge? Hvad sker der inde 
bag kulisserne? Denne side vil beskrive, hvordan en normal indlæggelses- og operati-
onsprocedure foregår
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